
 

 

 

 

 
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

01.09.2023 г. Жердевка      №453    
                                            
    
О внесении изменений в приложение к  постановлению администрации района 

от 23.12.2019 № 843 «Об утверждении муниципальной программы 

Жердевского района Тамбовской области «Комплексное развитие сельских 

территорий Жердевского района»» 

 

      В   соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации района от  01.02.2022  № 84 «Об 

утверждении порядка разработки, утверждения  и реализации муниципальных 

программ Жердевского района Тамбовской области», на основании решения 

Жердевского  районного Совета народных депутатов от 31.08.2023  № 41 «О  

внесении изменений в решение Жердевского районного Совета народных 

депутатов от 27 декабря 2022 года № 87 «О  бюджете Жердевского района на  

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация района  

постановляет:     
 

      1. Внести в приложение к постановлению администрации района  от 

23.12.2019 № 843 «Об утверждении муниципальной программы Жердевского 

района Тамбовской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Жердевского района»» следующие изменения: 

  1.1. в паспорте муниципальной программы: 

 -позицию «Объёмы и источники финансирования  программы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

  федерал

ьный 

бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

муници

пальный 

бюджет 

внебюд

жетные 

источн

ики 

 2020 год 0 0 0 0 0 



 2021 год 0 0 0 0 0 

 2022 год 7837,8 0 0 7837,8 0 

 2023 год 2931,2 0 0 2931,2 0 

 2024 год 200,0 0 0 200,0 0 

 2025 год 50,0 0 0 50,0 0 

 2026 год 200,0 0 0 200,0 0 

 2027 год 200,0 0 0 200,0 0 

 2028 год 200,0 0 0 200,0 0 

 2029 год 200,0 0 0 200,0 0 

 2030 год 200,0 0 0 200,0 0 

 Всего 12019,0 0 0 12019,0 0 

 - позицию целевые индикаторы и показатели программы, их значения 

на последний год реализации изложить в следующей редакции:  

1. В разделе 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы»: 

 абзац второй  изложить в  следующей редакции: 

«Общий объем финансирования  составляет 12019,0 тысяч рублей». 

 1.2. Внести изменения в Приложение № 2 к муниципальной программе. 

 1.3. Внести изменения в Приложение № 3 к муниципальной программе. 

          2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА ТОП 68» в 

информационно-телекоммуникационной  сети Интернет (www.top68.ru) и на 

сайте администрации Жердевского района.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района, начальника отдела сельского 

хозяйства В.А. Сапожникова. 
 

 

Глава района              А.В. Быков          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            Приложение 

http://www.top68.ru/


к постановлению администрации 

района  от 01.09.2023 №453 

   

  
                                                               

 Паспорт                           

муниципальной программы Жердевского района Тамбовской области 

"Комплексное развитие сельских территорий Жердевского района"  

 

Наименование программы Муниципальная программа Жердевского района 

Тамбовской области 

"Комплексное развитие сельских территорий 

Жердевского района"  

Ответственный исполнитель 

программы 

Отдел сельского хозяйства администрации 

района 

Соисполнители  программы Отдел ЖКХ, строительства и архитектуры 

администрации района, администрации города 

Жердевка и сельсоветов района 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение уровня и качества жизни 

сельского населения на основе повышения 

уровня развития социальной инфраструктуры 

и инженерного обустройства сельских 

территорий 

Задачи муниципальной 

программы 

Создание и обустройство зон отдыха со 

спортивными и детскими площадками на 

сельских территориях; 

Строительство локальных водопроводов на 

сельских территориях. 

 
Этапы и сроки реализации  

программы 

2020 -  2030 годы; этапы реализации 

муниципальной программы района не 

выделяются 

Объемы и источники 

финансирования  программы 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы в 2020 

- 2030 годах составит 12019,000 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год – 0,000 тыс. рублей; 

2021 год – 0,000 тыс. рублей; 

2022 год – 7837,800 тыс. рублей; 

2023 год – 2931,200 тыс. рублей; 

2024 год – 200,000 тыс. рублей; 

2025 год – 50,000 тыс. рублей; 

2026 год – 200,000 тыс. рублей; 



2027 год – 200,000 тыс. рублей; 

2028 год – 200,000 тыс. рублей; 

2029 год – 200,000 тыс. рублей; 

2030 год – 200,000 тыс. рублей; 

из них  

за счет средств местного бюджета – 12019,000 

тыс. рублей: 

2020 год – 0,000 тыс. рублей; 

2021 год – 0,000 тыс. рублей; 

2022 год – 7837,800 тыс. рублей; 

2023 год – 2931,200 тыс. рублей; 

2024 год – 200,000 тыс. рублей; 

2025 год – 50,000 тыс. рублей; 

2026 год – 200,000 тыс. рублей; 

2027 год – 200,000 тыс. рублей; 

2028 год – 200,000 тыс. рублей; 

2029 год – 200,000 тыс. рублей; 

2030 год – 200,000 тыс. рублей; 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

Доля сельского населения в общей 

численности населения Жердевского района  

47,9%; 

доля общей площади благоустроенных жилых 

помещений в сельских населенных пунктах 

80% 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

Реализация муниципальной программы 

обеспечит создание и обустройство зон отдыха 

со спортивными и детскими площадками на 

сельских территориях; строительство 

локальных водопроводов на сельских 

территориях, повышение уровня и качества 

жизни сельского населения. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

Территория Жердевского района занимает площадь 1396,86 кв. км., и 

расположена в южной части Тамбовской области. В составе муниципального 

района образовано 12 муниципальных образований — 1 городское и 11 

сельских поселений — 68 населенных пунктов. Численность постоянного 

населения на 1 июля 2018 года – 26,9 тыс. чел., к уровню 2017 года — 97,8% 

(27,5 тыс.чел.). Плотность населения на 1 кв.км — 20 человек. Этнический 

состав населения. Более 90% населения составляют русские, также на 



территории Жердевского района проживают украинцы, армяне, цыгане, 

татары, белорусы, азербайджанцы, молдаване, курды, чеченцы, евреи, узбеки. 

Удельный вес населения Жердевского района в общей численности населения 

Тамбовской области составляет - 2,7 %. По численности населения 

Жердевский район занимает 6 место среди 23 муниципальных районов 

Тамбовской области Равномерно распределяется население в городской и 

сельской местности - удельный вес городского населения - 52,1%, сельского 

—47,9%. Крупные села и численность в них: - Бурнакский сельский совет – 

2195 чел.; - Пичаевский сельский совет – 1338 чел.; - Туголуковский сельский 

совет – 1391 чел.; - Шпикуловский сельский совет– 1712 чел. 

Демографическая ситуация в районе является типичной как для большинства 

районов Тамбовской области, так и в целом по стране и характеризуется 

снижением численности населения, основными причинами которого являются 

низкая рождаемость и высокий уровень смертности.  

Количество предприятий и организаций: в районе по состоянию на 1 июля 

2018 года зарегистрировано 371 единицы всех форм собственности, из них 62 

организации муниципальной собственности. На сегодняшний день в районе 

зарегистрированы 682 предпринимателя, 90 крестьянско-фермерских 

хозяйств, в личных подсобных хозяйствах занято более 4 тыс. человек. 

Все муниципальные образования района имеют утверждённые 

генеральные планы, правила землепользования и застройки. Утверждены 

нормативы градостроительного проектирования. Для решения вопросов 

обеспечения жильем граждан района инженерной инфраструктурой был 

обеспечен микрорайон «Бурнакский» в селе Бурнак. Расположение 

микрорайона и его транспортная доступность до районного центра позволяет 

говорить о его возможном успешном развитии, однако существуют и 

проблемы: недостаточность финансовых ресурсов, находящихся в 

распоряжении органов местного самоуправления для жилищного 

строительства в целях обеспечения жильем малоимущих граждан, отсутствие 

инвесторов желающих построить жилье для улучшения жилищных условий 

как своих работников, так и для реализации всем желающим. 

Источниками водоснабжения района являются артезианские и частично - 

поверхностные воды. Водоснабжение г. Жердевка и прилегающих поселений 

производится за счет группы водозаборов, которые расположены на 

территории города и вблизи сахарного завода, в остальных поселениях 

используются одиночные артезианские скважины с подачей воды в 

водонапорные башни или шахтные колодцы.  

В целях стимулирования развития жилищного строительства, и 

улучшения жилищных условий граждан на территории района реализуется 

ряд муниципальных и государственных программ.  В целях повышения 

эффективности финансового и организационного обеспечения мероприятий, 

которые направлены на повышение качества жизни сельских жителей, 

сформирована единая государственная политика в отношении сельских 

территорий. Правительством Российской Федерации разработана 

долгосрочная Стратегия устойчивого развития сельских территорий 

Российской Федерации до 2030 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 151-р (далее – 



Стратегия). 

Данная Стратегия направлена на создание условий для обеспечения 

стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения на 

основе преимуществ сельского образа жизни, выполнение селом 

общенациональных функций - производственной, демографической, 

трудоресурсной, пространственно-коммуникационной, сохранение историко-

культурных основ идентичности народов страны, поддержание социального 

контроля и освоенности сельских территорий. 

Муниципальная программа  «Комплексное развитие сельских территорий 

Жердевского района» (далее - муниципальная программа) разработана в 

соответствии с Законом Тамбовской области от 04.06.2018 г. № 246-З «О 

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области на период 

до 2035 года» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

Необходимость разработки и реализации муниципальной программы 

обусловлена: недостаточностью развитой коммуникационной, транспортной и 

инженерной инфраструктурой; несоответствием современным условиям базы 

для оказания сельскому населению образовательных, медицинских, жилищно-

коммунальных и социально-культурных услуг; сложная демографическая 

ситуация в сельской местности. Жизнь на сельских территориях не является 

привлекательной для молодежи, отток молодежи из сельской местности в 

города является ощутимым препятствием для формирования кадровой базы. 

Сельские территории характеризуются высоким уровнем безработицы и 

бедности. 

Реализация на территории Жердевского  района государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 

территорий», создадут определенные предпосылки для укрепления 

производственного, инфраструктурного и кадрового потенциала села, 

развития его экономики, повышения занятости и доходов сельского 

населения, улучшения его жилищных условий и социальной среды обитания.  

Вместе с тем в силу допущенного ранее значительного отставания 

социально-экономического развития сельских территорий реализация 

указанных мер оказалась недостаточной для полного и эффективного 

использования в интересах Жердевского района потенциала сельских 

территорий, улучшения уровня и качества жизни на селе.  

Результаты реализации Программы позволят создать условия для 

комплексного развития сельских территорий, стабилизировать численность 

сельского населения, поднять уровень занятости и доходов, приблизить 

условия жизнедеятельности на селе к городскому уровню, обеспечить 

продовольственную безопасность и улучшить благосостояние граждан. 

В прогнозируемом периоде планируется постепенное достижение на селе 

социально равных с городом условий получения доходов и общественных 

благ, улучшение качества жизни населения в сельской местности, усиление 

координации в обеспечении развития села между органами государственной 

власти и администрацией Жердевского района, общественными и 

consultantplus://offline/ref=7C3334761EDD9BC179941519D299962566A56AFE76F72B8A7B24E8CD6C3EF74737C87D0413C67D90E33787F35DE0EC7776j4H9M
consultantplus://offline/ref=E7C823EE09D4785DE0714DDE97C07D5F96C09D1EAFADB6220E9A3C1B20969F09CFF14C88B7B0CDBDB807F4F934AA423AACD5A7C7B8954949WDzCF


коммерческими организациями, объектами бизнеса и населением. 

2. Приоритеты, цель, задачи, сроки и этапы муниципальной 

программы 

Программа разработана для достижения следующих основных целей:  

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе 

повышения уровня развития социальной инфраструктуры и 

инженерного обустройства сельских территорий. 

   Для достижения поставленных целей необходимо решение 

следующих основных задач: создание и обустройство зон 

отдыха со спортивными и детскими площадками на 

сельских территориях, строительство локальных 

водопроводов на сельских территориях. 

    Президентом Российской Федерации В.В.Путиным 

в Послании Федеральному Собранию Российской 

Федерации 1 марта 2018 года поставлена задача 

«особое внимание уделять социальному, 

инфраструктурному развитию сельских территорий», 

решение которой должно качественно изменить жизнь 

сельских жителей, приблизить условия проживания в 

сельской местности к уровню городов, и в первую 

очередь, в части доступности объектов социальной и 

транспортной инфраструктуры, жилищно-

коммунального хозяйства.  

Конституция Российской Федерации определяет, что проводимая 

политика должна быть направлена на создание условий, обеспечивающих 

достойную жизнь и свободное развитие человека. 

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию 

экономического потенциала аграрного сектора требуется системный подход, 

важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению 

уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и 

квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях 

экономики села. 

С учетом целевых установок государственной программы реализация 

Программы направлена на создание предпосылок для комплексного развития 

сельских территорий посредством достижения следующих целей: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 

стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в 

сельской местности; 

активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в 

реализации общественно значимых проектов; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому 

образу жизни. 

Для достижения целей государственной политики в области 

комплексного развития сельских территорий в рамках реализации Программы 

предусматривается решение следующих задач: 

в области активизации участия граждан, проживающих в сельской 

consultantplus://offline/ref=C5196761A200CC3B84E88BF849AB7174A4F1AEBF09659E1E404637CE3F04E6701EBF1EF9A457798ATD0FM


местности, в реализации общественно значимых проектов – грантовая 

поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности; 

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере 

комплексного развития сельских территорий для достижения целей 

Программы является: 

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост 

миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи; 

низкий уровень социальной активности сельского населения, не 

способствующий формированию активной гражданской позиции; 

отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития 

сельских территорий. 

Реализация муниципальной программы предусмотрена в 2020-2030 годах. 

Реализуется в один этап. 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения 

задач, основные ожидаемые конечные результаты 

муниципальной программы 

    Основными показателями (индикаторами), характеризующими 

достижение целей и решение поставленных задач Муниципальной 

программы, являются: 

доля сельского населения в общей численности населения Жердевского 

района  48,9 %; 

доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах 80%. 

Перечень показателей (индикаторов) приведен в Приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Программа предусматривает следующие мероприятия: 

         благоустройство сельских территорий; 

        развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях. 

         Мероприятие «Благоустройство сельских территорий» включает в 

себя: 

создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным 

спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

организацию освещения территории, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий; 

организацию пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, 

аллей, дорожек, тропинок; 

обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

организацию ливневых стоков; 

обустройство общественных колодцев и водозаборных колонок; 

обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

consultantplus://offline/ref=FF000603FC97472A8E1CDFD2CCA946CF11D58ED40AAD884094508D207E500AE2D155B539C9C63AE1644D26C89DC44125FF50DDA61EDD6F46F088E3ADbElBP


культурных памятников.  

Основное мероприятие 2 «Развитие инженерной инфраструктуры на 

сельских территориях» 

       Целями основного мероприятия являются: 

обеспечение реализации на сельских территориях мероприятий, 

направленных на развитие инженерной инфраструктуры в сельской 

местности за счет снабжения сельского населения природным газом и 

питьевой водой, расположенных на сельской территории, объектам 

производства и переработки продукции; 

активизация местного населения в решении вопросов местного 

значения, поддержка развития институтов гражданского общества 

на селе, обеспечение реализации мероприятий по благоустройству 

сельских территорий. 

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 

достижение ее целей и на решение наиболее важных текущих и 

перспективных задач, обеспечивающих комплексное развитие сельских 

территорий.  

Достижение целей муниципальной программы предусматривается 

реализацией следующих мероприятий: 

1. «Благоустройство сельских территорий», направленное на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий; 

2. «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях», в 

рамках которого предусматривается реализация мероприятий по 

водоснабжению в сельской местности,   

Перечень мероприятий, необходимых для реализации приведен в 

Приложении № 2 к муниципальной программе. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования составляет 12019,000 тыс. рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению. 

Ресурсное обеспечение приведено в приложении №3, к муниципальной 

программе. 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

Механизм реализации программы предусматривает выполнение 

поставленных в программе задач на указанных выше целевых установках и 

представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий.                        

Ответственным исполнителем является отдел сельского хозяйства 

администрации района. Ответственный исполнитель в процессе реализации 

программных мероприятий: организует и координирует реализацию 

программы, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, 

несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию мероприятий Программы, обеспечивает эффективное 

использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы; 

разрабатывает нормативные правовые акты, необходимые для эффективной 

consultantplus://offline/ref=66CC8B5EDA3F4DFE08DD2EC207A7D75165A08E17DA74F610B69CE4E7A2E09AD02BBD9A6756370050D809FB34BD54E364DF4EA70DA8E7B29DC88075BBc1qEP


реализации мероприятий Программы; вносит предложения по уточнению 

затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год и 

механизмов их реализации. Исполнители программных мероприятий 

определяются   на конкурсной основе либо в ином порядке в соответствии с 

законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для  муниципальных нужд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 1 

                                                                              к Муниципальной программе «Комплексное развитие 

                                                                    сельских территорий Жердевского района» 

                                                                                                от 01.09.2023 №453 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА» 

 

 

Наименование 

целевого показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Значения показателей 

2021 

(базовый) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Доля сельского 

населения в общей 

численности 

населения 

Жердевского района  

Процен

т 

47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 47,9 

            

Доля общей 

площади 

благоустроенных 

жилых помещений в 

сельских 

населенных пунктах 

Процен

т 

65,8 67,1 69,1 71,2 73,3 75,5 77,7 77,8 77,9 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
                                                                                                                                                              к 

Муниципальной программе «Комплексное 
развитие сельских территорий Жердевского района»  

                                                                                                                                         от 01.09.2023 №453 
                                                                                                                                                                           

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 
 

Наименова

ние  

основных 

мероприят

ий 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, млн.руб. 

наименова

ние еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

значе

ние 

(по 

годам 

реали

зации 

мероп

рияти

й) 

по годам, 

всего в том числе: 
фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

бюд

жет 

Тамб

овск

ой 

обла

сти 

мест

ный 

бюд

жет 

вне

бю

дже

тны

е 

ист

очн

ики 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
                                 Мероприятие создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 
Благоустр

ойство 

сельских 

территори

й 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района, 

сельсоветы 

района 

Количеств

о 

реализован

ных на 

сельских 

территория

х проектов 

по 

благоустро

йству 

Еди

ниц 2020-

3 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021-

0 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022-

0 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023-

2 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024-

3 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025-

1 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026-

1 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027-

1 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028-

1 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029-

1 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030-

1 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ИТОГ

О-14 ИТО

ГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
           



Развитие 

водоснабж

ения 

(локальны

е 

водопрово

ды) на 

сельских 

территори

ях 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района, 

отдел ЖКХ, 

строительств

а и 

архитектуры 

администрац

ии 

района,сельс

оветы 

района, 

администрац

ия г. 

Жердевка 

Ввод в 

действие 

локальных 

водопрово

дов 

Еди

ниц 2020-

0 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021-

0 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022-

3 2022 783

7,8 0,00 0,00 7837,

8 0,00 
2023-

2 2023 293

1,2 0,00 0,00 2931,

2 0,00 
2024-

2 2024 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
2025-

1 2025 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 
2026-

1 2026 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
2027-

1 2027 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
2028-

1 2028 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
2029-

1 2029 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
2030-

1 2030 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
ИТОГ

О-13 ИТО

ГО 120

19,0 0,00 0,00 1201

9,0 0,00 
           

Реализаци

я проектов 

комплексн

ого 

развития 

сельских 

территори

й 

(сельских 

агломерац

ий 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администрац

ии района, 

отдел 

ЖКХ,строит

ельства и 

архитектуры 

администрац

ии района 

сельсоветы 

района, 

администрац

ия г. 

Жердевка 

Количеств

о 

реализован

ных 

Единиц 

проектов 

комплексн

ого 

развития 

сельских 

территори

й или 

сельских 

агломерац

ий 

Еди

ниц 2020-

0 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021-

0 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022-

0 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2023-

1 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2024-

1 2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2025-

1 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026-

1 2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027-

1 2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028-

1 2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029-

1 2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2030-

1 2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
ИТОГ

О-8 ИТО

ГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
     2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



     2022 783

7,8 0,00 0,00 7837,

8 0,00 
     2023 293

1,2 0,00 0,00 2931

2 0,00 
     2024 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
     2025 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 
     2026 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
     2027 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
     2028 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
     2029 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
     2030 200,

0 0,00 0,00 200,0 0,00 
ИТОГО по программе   120

19,0 0,00 0,00 1201

9,0 0,00 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                                                                                                              к 

Муниципальной программе «Комплексное 

развитие сельских территорий Жердевского района»  

                                                                                                                          от 01.09.2023 №453 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

Статус Наименован

ие 

мероприяти

й 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, млн.руб. 

по годам, всего в том числе: 

федераль

ный 

бюджет 

бюджет 

Тамбов

ской 

области 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                                 Мероприятие создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 

Мероприятие 

муниципальн

ой программы 

района 

Благоустро

йство 

сельских 

территорий 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района, 

сельсоветы 

района 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

Мероприятие 

муниципальн

ой программы 

района 

Развитие 

водоснабже

ния 

(локальные 

водопровод

ы) на 

сельских 

территория

х 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района,отдел 

ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района, 

сельсоветы 

района, 

администрация 

г. Жердевка 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 7837
,8 

0,00 0,00 7837
,8 

0,00 

2023 2931
,2 

0,00 0,00 2931
,2 

0,00 

2024 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2025 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 

2026 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2027 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2028 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2029 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2030 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

ИТОГО 1201
9,0 

0,00 0,00 1201
9,0 

0,00 

         

Мероприятие 

муниципальн

ой программы 

Реализация 

проектов 

комплексно

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



района го развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераци

й 

района,отдел 

ЖКХ, 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района, 

сельсоветы 

района, 

администрация 

г. Жердевка 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

   2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 7837
,8 

0,00 0,00 7837
,8 

0,00 

2023 2931
,2 

0,00 0,00 2931
,2 

0,00 

2024 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2025 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 

2026 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2027 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2028 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2029 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

2030 200,
0 

0,00 0,00 200,
0 

0,00 

ИТОГО по программе 12019

,0 

0,00 0,00 1201
9,0 

0,00 

 


